Vixerat ante illum motum terrae, quo Helice perdita est, Thales<sup>1</sup>  
philosophus in Ionia<sup>2</sup>. Qui cogitaverat etiam de causis, quae  
motum terrae efficiunt<sup>3</sup>: Aqua primum elementum<sup>4</sup> est. Nam  
orbis<sup>5</sup> aqua portatur ut navis magna et gravis. Motu aquae terram  
portantis etiam terra movetur ut navis fluctibus agitata.  
Multi philosophi, qui postea de natura et de motibus terrae  
cogitabant, alias causas motus esse dixerunt. Idem autem

animum Thalis laudabant, quod censuit iram deorum non esse causam motuum. Ita philosophus ille ratione<sup>6</sup> timorem deorum vicit - quamquam errabat de veris causis, quae motum terrae efficiunt.

<sup>1</sup>Thalēs, is *Thales* - <sup>2</sup>Iónia *Kleinasiens* - <sup>3</sup>efficere *hervorrufen* - <sup>4</sup>elementum *Grundstoff* - <sup>5</sup>orbis *Erdkreis* - <sup>6</sup>ratiō, ônis *f Vernunft*

## 29T Römer und Philosophie?

Cato stellt im Senat den Antrag, die Philosophen aus Rom auszuweisen:

„Dico vobis, patres conscripti: Ex urbe pellere debemus illos philosophos Graecos, qui orationibus suis non solum mutabunt animos adulescentium Romanorum, sed etiam extinguent civitatem nostram! Civitatis nostrae interest adulescentes Romanos orationibus eorum aures non praebere. Orationibus Graecorum auditis multi eorum philosophiam magni aestimare incipiebant; magna pars eorum mox huic disciplinae studebit.

At si id facient, civitas nostra peribit. Credite mihi: Sententiis philosophorum Graecorum cognitis adulescentes nostri corpora non iam exercebunt; vim corporum neglegent. Vi corporum neglecta inopiam laboresque non iam sustinebunt et in bellis male pugnabunt. Sed periculis ingentibus imperio nostro instantibus necessarium est milites Romanos magna vi pugnare. Quod si non iam facient, imperium amitteremus; denique urbs ipsa ab hostibus petetur.

Quare vos moneo: Vindicate in illos Graecos, qui iuvenes Romanos docent; dammate eorum philosophiam! Nam philosophia causa funeris nostri erit. Dum vivam, nullo modo sinam iuvenes Romanos philosophia Graeca corrumpi. Itaque illos Graecos ex urbe nostra expellite! Philosophis ex urbe pulsis mores nostri non peribunt.“ Hac oratione habita nonnulli senatores his verbis acerbis restiterunt. Sed Catone iterum atque iterum Graecos reprehendente animi senatorum mutati sunt. Denique expulsio<sup>1</sup> philosophorum decreta est.

<sup>1</sup>expulsiō, ônis *Vertreibung*

## 29Z Gespräch über den Philosophen Epikur

70 Jahre nach Catos Tod sprechen Memmius (M) und Lucretius (L) über Epikur (Epicurus):